** As referências deste texto virão na segunda parte.

absolvitur, mas somente *ab observantia iudicii*. O réu permanece, assim, exposto ao risco de um novo processo caso *superveniant nova indicia*.¹ Isso é permitido pela fórmula *stantibus rebus prout stant* (ou *ex hactenus deductis vel alio non edocto*) posta ao lado do dispositivo absolviatório caso o juiz não possa repetir a tortura ou cominar a *poena extraordinaria*. A absolvição plena, decretada com o motivo *absolvitur tanquam innocens: calumniatus es* e propriamente idônea a constituir coisa julgada, é um epílogo bastante raro. Pietro Cavallo, criminalista do século XVII, não menciona nenhuma embora tivesse “consumido toda a sua vida em assuntos penais”.² A práxis de colocar condições resolutivas do julgado não poupa nem mesmo as sentenças de condenação,

¹ CLARO. *Practica criminalis, totius criminalis iudicii ordinem et delictorum poenas complectens*, apêndice a *Sententiarum receptarum liber quintus, in quo diversorum criminum materia*, 1.568, quaestio LVII, 3; quaestio LXII, 2: *Si vero non probat ipse suam innocentiam nisi per torturam, vel si non absunt indicia sufficientia ad torquendum, vel ad inponendam aliquem poenam extraordinariam, tunc absolvitur quidam, non tamen diffinitiva, sed stantibus rebus prout stant. Et hoc casu, si deinde superveniant nova indicia, de novo contra eum proceditur*; FARINACCIO. *Praxis et theórica criminalis*, 1.609, I, I, *de inquisitione, quaestio* 1, n. 51. Para o autor, *semel absolutus amplius molestari nequit*; cf., porém, *quaestio* IV, *semel absolutus, seu condemnatus, quando possit super eadem delicto, de quo inquiritur fuit absolutus molestari et inquiri*, 4, 24, 28, 29: no caso de *sententia ab observatione iudicii ‘iterum inquiri e accusari potest’*; SAVELLI. *Practica universal, e etc.*, 1.707, p. 21 *et seq.*, 217 *et seq.* Cf., todavia, ZASIO. *Commentaria seu Lecturas (Digestum)*, 1550, III, 546, 77. Segundo o autor, *iniquum est super crimine alicuius saepius inquiri, et nomine saepe fatigari*. Instituições similares germinam também na Espanha (cf. DIDACI COVARRUVIAS A LEIVA. *Libros variarum resolutionum*, I, I, 8), na França (cf. IGNEUS, [FEU JEAN]. *Repetitio legis contractus de regulis iuris*, 1.510, § *non alias*, p. 180; REBUFFI. *Tractatum omnium pene sententiarum ac casus in quibus possint, tam interlocutoria quam diffinitiva revocari, etc.*, 1.574, 5, p. 118) e Alemanha com o nome de *Istanzenbindung* (cf. SCHMIDT. *Einführung in die Geschichte der deutschen Strafrechtsplege*³, 1965, § 167).